MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 06/2021

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho de dois mil e vinte um, com início às quatorze horas e trinta 1

minutos, via webconferência, realizou-se a sexta reunião extraordinária de 2021 do Conselho de 2

Campus – Concamp do Campus Rolante. A sessão foi convocada pela presidenta do Conselho de 3

Campus, professora Cláudia Dias Zettermann, presidida pelo diretor-geral substituto, professor 4

Fábio Zschornack e secretariada pela servidora Victoria Cristina de Souza Moura. Estiveram 5

presentes os seguintes conselheiros: Representantes docentes titulares: Fernando Gonçalves de 6

Gonçalves e Josmael Corso. Representantes Técnico-Administrativos titulares: Alcione Rosa de 7

Morais e Melânia Cristina Biasus. Representante Discente titular: Karen Vitoria Lovatto e Joana 8

Yasmin Finger Diedrich. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Homologação do 9

resultado final do Edital Campus Rolante Nº 012/2021 – Escolha dos representantes do segmento 10

discente no Concamp e posse dos novos membros. O presidente substituto do Concamp, 11

professor Fábio, inicia a reunião saudando todos os presentes e explanando sobre a pauta da 12

presente reunião. O presidente do conselho explica que não houve então candidatos inscritos no 13

edital nº 012/ 2021 sendo os mesmos que hoje estão sendo apresentados para a homologação e 14

posse como novos membros, indicados pela Direção Geral seguindo então o previsto no edital para 15

estes casos. Os membros discentes titulares indicados foram: Davi Borges da Silva Oliveira, João 16

Thiago da Silva de Borba e suplentes Evelyn Gerusa de Abreu e Sinara da Silva Petry. Todos os 17

conselheiros aprovaram por unanimidade a homologação e a posse dos novos membros discentes. 18

Finalizando a reunião o presidente substituto do Concamp, professor Fábio Zschornack agradeceu 19

a disponibilidade e o interesse destes discentes em estar participando do conselho e por fim 20

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada, às quatorze horas e quarenta e cinco 21

minutos, a Sexta Reunião Extraordinária do Concamp de 2021, da qual eu, Victoria Cristina de 22

2

Souza Moura, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos 23

demais presentes.  24

Alcione Rosa de Morais 25

Cláudia Dias Zettermann 26

Fernando Gonçalves de Gonçalves 27

Josmael Corso 28

Joana Yasmin Finger Diedrich 29

Karen Vitoria Lovatto 30

Melânia Cristina Biasus 31

Victoria Cristina de Souza Moura 32